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Miercuri, 4 octombrie, am dat startul votului 
pentru proiectele REGIO înscrise în cadrul 

Concursului „Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-
Muntenia!”. Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia organizează în perioada 
1 august-1 noiembrie 2023, concursul „Regio, 
pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!”. 

La finele lunii septembrie s-a încheiat perioada de 
înscriere la concurs a proiectelor REGIO, implementa-
te cu succes în regiunea Sud-Muntenia. La concurs s-
au înscris 79 de proiecte, toate fiind declarate eligibi-
le în urma evaluării. Până pe data 1 noiembrie 2023, vă 
puteți înregistra votul accesând următorul link: https://
concurs.adrsm.ro/ 

Ne aflăm la sfârșitul perioadei de implementare a Progra-
mului Operațional Regional (POR) 2014-2020, așa că ne-am 
propus să marcăm acest eveniment important prin acorda-
rea unor premii beneficiarilor care au contribuit la dezvolta-
rea regiunii Sud-Muntenia. Astfel, vor fi premiați beneficiarii 
care au implementat cu succes proiecte finanțate în cadrul 

POR 2014-2020, în cele șapte județe ale regiunii: Argeș, Că-
lărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

În cadrul competiției, proiectele candidate sunt înre-
gistrate pe 10 domenii tematice:

1. Afaceri
2. Dezvoltare urbană
3. Regenerare urbană
4. Eficiență energetică
5. Infrastructură rutieră
6. Patrimoniu cultural
7. Social
8. Educație
9. Sănătate
10. Turism
În urma votului, ADR Sud-Muntenia va premia pri-

mele trei proiecte clasate pe fiecare domeniu în parte. 
De asemenea, pentru votanți vor fi acordate, prin tra-
gere la sorți, trei premii ce constau în minisejururi în zo-
nele turistice din regiunea Sud-Muntenia.

Premierea câștigătorilor se va face în cadrul Galei 
„Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!”, or-
ganizată pe 24 noiembrie 2023, la Târgoviște.

Start vot pentru Concursul „Regio, pașaport spre dezvoltare în 
Sud-Muntenia!”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://concurs.adrsm.ro/
https://concurs.adrsm.ro/
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia, reprezentată de Gabriela Călin, 

director Direcția Autoritatea de Management PR 
Sud-Muntenia 2021-2027, împreună cu Andreea-
Mirela Tache, director Cabinetul Directorului 
General, participă la evenimentul „Evaluarea 
Anuală a Performanței Programelor Regionale”.

Întâlnirea, organizată în perioada 27-28 septembrie 
a.c., de Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest, la Ti-
mișoara, este destinată programelor regionale finanțate 
prin fonduri europene.

La reuniunea anuală sunt prezenți și reprezentanții 
Comisiei Europene (CE), cu participarea Sofiei Alves, di-
rector în cadrul DG Regio; dar și reprezentanții Ministe-
rului Investițiilor și Proiectelor Europene, ai Autorității de 
certificare și Plată, ai Autorității de Audit, precum și ai ce-
lor opt Agenții pentru Dezvoltare Regională din România.

În prima zi a întâlnirii au fost discutate aspecte ge-
nerale legate de implementarea Programului Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027, progresele înregistrate la ni-
vel de obiectiv de politică în legătură cu cererile de pro-
puneri lansate, precum și provocările de la nivel regional 
în ceea ce privește potențialul beneficiarilor de a gene-
ra cheltuielile și rezultatele preconizate. Cea de-a doua zi 

se va încheia cu prezentarea și dezbaterea Comisiei, re-
comandări pentru România și informații solicitate de CE 
Autorităților de management, ce urmează a fi discutate 
în comitetele de monitorizare.

ADR Sud-Muntenia, prezentă la „Evaluarea anuală
 a performanței programelor regionale”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Ionuț Gabriel VIȘAN 
• 16 ani de activitate în cadrul ADR 

Sud Muntenia!

La începutul lunii octombrie, 
colegul nostru, Ionuț Gabriel VI-
ȘAN, expert Serviciu achiziții pu-
blice și asistență tehnică, a ani-
versat 16 ani de activitate în ca-
drul ADR Sud-Muntenia! 

Prilej cu care te felicităm și îți 
mulțumim pentru colegialitatea 
și profesionalismul manifestate în toți acești ani! 

La Mulți Ani cu multe împliniri! 

Mihaela ANCUȚA 
• 15 ani de activitate în cadrul ADR 

Sud Muntenia!

La începutul lunii octombrie, co-
lega noastră, Mihaela ANCUȚA, ex-
pert Serviciu monitorizare proiecte 
POR, a aniversat 15 ani de activitate 
în cadrul Agenției pentru Dezvolta-
re Regională Sud-Muntenia!

Prilej cu care te felicităm și îți mul-
țumim pentru consecvență și pentru sprijinul acordat beneficiari-
lor din județul Argeș în implementarea proiectelor derulate cu fon-
duri POR!

La Mulți Ani cu împliniri pe toate planurile!

Mariana Diana NICOI 
• 11 ani de activitate în cadrul ADR 

Sud Muntenia!

La începutul lunii octombrie, co-
lega noastră, Mariana Diana NICOI, 
expert Serviciu verificare proiecte 
POR, împlinește 11 ani de activitate!

Cu acest prilej, te felicităm și 
îți mulțumim pentru eficiența și 
pentru implicarea manifestate în 
activitatea desfășurată în cadrul 
Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia! La Mul-
ți Ani cu multe împliniri!

Otilia Adelina RADU 
• 10 ani de activitate în cadrul ADR 

Sud Muntenia!

La începutul lunii octombrie, 
colega noastră, Otilia Adelina RA-
DU, expert Birou gestionare fi-
nanciară proiecte externe, a ani-
versat 10 ani de activitate în ca-
drul ADR Sud-Muntenia!

Cu acest prilej, te felicităm și îți 
mulțumim pentru profesionalismul și rigurozitatea manifesta-
te în activitate! La Mulți Ani cu împliniri!

Violeta Mihaela NEAGU 
• 11 ani de activitate în cadrul ADR 

Sud Muntenia!

La începutul lunii octombrie, 
colega noastră, Violeta Mihaela 
NEAGU, expert Serviciu verifica-
re proiecte POR, a împlinit 11 ani 
de activitate în cadrul Agenției!

Cu acest prilej, te felicităm și îți 
mulțumim pentru responsabilita-
tea și pentru perseverența manifestate în activitate, de-a lungul 
acestor ani! 

La Mulți Ani cu împliniri!

Luiza MIȚA 
• 12 ani de activitate în cadrul ADR 

Sud Muntenia!

La începutul lunii octombrie, 
colega noastră, Luiza MIȚA, arhi-
var în cadrul Compartimentului ar-
hivă, a împlinit 12 ani de activitate!

Pe această cale, te felicităm și 
îți mulțumim pentru dăruirea și 
pentru implicarea manifestate în 
acești ani în cadrul Agenției!

 La Mulți Ani cu împliniri!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Vineri, 29.09.2023, Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Management 
pentru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, lan-
sează în consultare publică încă două ghiduri:

„Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și educați-
ei adulților pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de ca-
litate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței 
pentru educația și formarea la distanță și online”, din cadrul Pri-
orității 5 - O regiune educată, Obiectivul Specific RSO 4.2 - Îmbu-
nătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate 
în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dez-
voltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezi-
lienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR), 
Operațiunea C – Sprijin acordat învățământului profesional, teh-
nic și educației adulților pentru îmbunătățirea accesului egal la 
servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promova-
rea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online, în 
cadrul apelului de proiecte cu nr. PRSM/ID/4/5/4.2/C;

„Sprijinirea investițiilor în activități de cercetare – inovare în 
microîntrepinderi, întreprinderi mici și mijlocii pentru creșterea 
nivelului de maturitate tehnologică în domeniile de specializare 
inteligentă”, din cadrul Priorității 1 - O regiune competitivă prin 
inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific 
RSO1.1 - Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare și ino-
vare și adoptarea tehnologiilor avansate, Operațiunea A - Spriji-
nirea investițiilor în activități de cercetare – inovare în microîn-
trepinderi, întreprinderi mici și mijlocii pentru creșterea nivelu-
lui de maturitate tehnologică în domeniile de specializare inte-
ligentă, în cadrul apelului de proiecte cu nr. PRSM/ID/1/1/1.1/A

Ghidurile solicitantului conţin informaţii despre specificita-
tea proiectelor, modalitatea de completare şi de depunere a 
cererii de finanţare, condiţii de eligibilitate, o descriere a eta-

pelor de verificare, evaluare, selecţie, contractare a proiecte-
lor. De asemenea, sunt incluse instrucţiuni de completare a ce-
rerii de finanţare de către solicitanţi.

Eventualele observații, comentarii, recomandări, întrebări 
clar fundamentate și justificate se vor transmite la secțiunea „În-
trebări și Răspunsuri”, precum și la adresa de e-mail: ghiduri@
adrmuntenia.ro, pentru o perioadă de 15 zile lucrătoare de la da-
ta publicării ghidului în consultare, până în data de 23.10.2023.

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, reco-
mandările, întrebările formulate de către petenți, se vor cen-
traliza și publica de către Autoritatea de Management pentru 
Programul Regional Sud-Muntenia, în aceeași secțiune „Între-
bări și Răspunsuri” deschisă pentru prezentul ghid, în termen 
de 30 zile de la finalizarea consultării publice.

Ghidurile pot fi consultate pe website-ul dedicat Progra-
mului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 – 2021-2027.adr-
muntenia.ro, la adresele:

• https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/do-
cument/485/ghid-consultare-PRSM-ID-4-5-42-C-invatamant-
prof-tehnic.rar 

• https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/
document/486/ghid-consultare-PRSM-ID-1-1-11-A-cdi.rar

Ghidurile specifice pentru educație incluzivă 
și investiții în activități de cercetare-inovare

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia, în calitate de Autoritate de Management pentru Progra-
mul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat, în 
data de 3 octombrie, noul calendar al apelurilor de proiecte 
din cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Varianta actualizată a calendarului orientativ de apeluri 
de proiecte poate fi consultată la adresa: https://2021-2027.

adrmuntenia.ro/download_file/document/487/Anexa-4-Ca-
lendarul-apelurilor-30-09-2023.xlsx

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-
blicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea 
Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare re-
gională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, link: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60.

Noul calendar al apelurilor de proiecte din cardul Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027, a fost publicat

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:ghiduri%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:ghiduri%40adrmuntenia.ro?subject=
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/485/ghid-consultare-PRSM-ID-4-5-42-C-invatam
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/485/ghid-consultare-PRSM-ID-4-5-42-C-invatam
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/485/ghid-consultare-PRSM-ID-4-5-42-C-invatam
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/486/ghid-consultare-PRSM-ID-1-1-11-A-cdi.rar
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/486/ghid-consultare-PRSM-ID-1-1-11-A-cdi.rar
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/487/Anexa-4-Calendarul-apelurilor-30-09-2023
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/487/Anexa-4-Calendarul-apelurilor-30-09-2023
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/487/Anexa-4-Calendarul-apelurilor-30-09-2023
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60.
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60.
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Traiul în mediul rural vine cu o multitudine de nea-
junsuri și provocări. Sistemul educațional din România 
se confruntă și el cu probleme grave, iar decalajul dintre 
școlile de la sat și cele de la oraș rămâne unul profund. 
La nivel național, rata de părăsire timpurie a școlii es-
te mare în zonele rurale, cel puțin comparativ cu media 
națională. Sărăcia și excluziunea socială sunt două rea-
lități care au un cuvânt greu de spus în această proble-
mă, fiind de două ori mai mari la sate față de orașe. Nu 
este niciun secret, nu ne-am născut egali. La sat, o mare 
parte dintre copii se chinuie să își continue studiile, de-
și nevoile primare precum asigurarea hranei sau a con-
dițiilor minime de trai nu le sunt garantate.

Cu toate acestea, o școală sau o grădiniță de la sat 
poate deveni model dacă există voință, dorință, eforturi 
susținute și, mai ales, resurse alocate în acest sens. Gra-
ție unui proiect finanțat prin Programul Operațional Re-
gional 2014-2020, Axa prioritară 10 „Îmbunătăţirea in-
frastructurii educaţionale”, Prioritatea de investiţii 10.1 
„Investiţiile în educaţie, în formare, inclusiv în formare 

profesională pentru dobândirea de competenţe şi învă-
ţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructu-
rilor de educaţie şi formare”, Operaţiunea 10 „Creşterea 
gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi în-
văţământului obligatoriu”, a fost înființată o grădiniță în 
satul Nucet, comuna Nucet, județul Dâmbovița.

(continuare în pagina 7)

Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!

Înfiinţare grădiniţă în satul Nucet, comuna Nucet, 
judeţul Dâmboviţa

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

(Continuare din pagina 6)
Investiția, a cărei valoare totală este de 2.474.612,55 

lei, din care 1.581.842,54 lei sunt fonduri nerambursa-
bile, este considerată începutul unui nou capitol în edu-
cația copiilor din comuna Nucet. Scopul proiectului a 
fost, așa cum mărturisește primarul comunei Nucet, 
„Îmbunătățirea și pregătirea profesională, pe tot par-
cursul vieții a tuturor celor care vor beneficia de pre-
zentul proiect. El a venit ca urmare a nevoii impuse de o 
clădire nouă, în care copiii să își poată desfășura activi-
tatea după standarde europene, așa cum ne dorim toți. 
(...) Pentru locuitorii comunei Nucet îmi doresc, în peri-
oada următoare, să implementez și alte proiecte și sus-
țin ideea necesității unui afterschool în localitate. 

Voi face și un studiu, dacă mămicile își vor dori o cre-
șă ca ele să poată să își găsească o activitate din ca-
re să poată suplimenta bugetul familiei, voi încerca să 
o găsesc resursele necesare. Important este să realizez 
obiective care să aibă un scop.”

De noua grădiniță se pot bucura minim 45 de copii, și 
are o capacitate maximă de 60 de preșcolari. Iar, doam-
na primar, pare că a găsit răspunsul unor probleme pre-
sante ale locuitorilor satului Nucet, din comuna cu ace-
lași nume: „Acești copii beneficiază de condiții extraordi-
nare, moderne, atât din punct de vedere al clădirii, cât și 
din punct de vedere al dotării. În același timp, părinții au 

unde să își aducă copiii, iar ei își pot derula în continuare 
activitățile de zi cu zi. Mamele nu mai stau să își ia și să 
își ducă copiii, pentru că găsim și soluții de transport, iar 
ei sunt siguri că aici, unde i-au adus, au condițiile necesa-
re pentru a-i lăsa, liniștiți, pe o perioadă de timp din zi.”

Astfel de proiecte nu sunt singulare sub conducerea 
femeii – primar, poate fiindcă înțelege bine necesități-
le mamelor și femeilor din comunitatea sa: „Avem Școa-
la gimnazială din Nucet, care a fost derulată prin același 
program. A fost consolidare, extindere, dotare a Școlii de 
care suntem tare mândri și care a avut un parcurs fru-
mos. A durat timp până la semnarea contractului, dar, în 
același timp, într-un an și jumătate construcția a fost ga-
ta, iar copiii se bucură de condiții foarte bune.”

Investiția în educația timpurie înseamnă a da tuturor 
copiilor șanse egale pentru a-și atinge adevăratul po-
tențial în societate. Abilitățile formate în copilărie sunt 
esențiale pentru reușita la școală și, mai târziu, pe piața 
forței de muncă. Educația timpurie înseamnă o investi-
ție în viitor, iar parteneriatul dintre autoritățile publice 
și organizațiile neguvernamentale are puterea de a face 
toate aceste lucruri posibile.

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 20 septembrie 2023
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Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, în calitate de 
coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), a lansat mier-
curi, 27 septembrie 2023, apelul necompetitiv de proiec-
te în cadrul Investiției I.1. „Campania națională de împă-
durire și reîmpădurire, inclusiv păduri urbane” pentru Su-
binvestiția I.1.C. „Crearea de păduri urbane”, finanțat din 
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Scopul investiției îl reprezintă acordarea unei finanțări 
în favoarea unităților administrativ-teritoriale de tip ur-
ban (orașe, municipii) și altor instituții publice pentru înfi-
ințarea unor păduri urbane noi pe terenurile ce le dețin.

Solicitanți eligibili sunt:
Unitățile Administrativ Teritoriale (UAT) definite con-

form O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare și constituite po-
trivit Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă 
a teritoriului României, republicată, respectiv:

 9municipii reședință de județ;
 9municipiul București;
 9 alte municipii;
 9 orașe;
 9 județe;
 9 subdiviziunile administrativ-teritoriale ale munici-

piului București, definite conform O.U.G.nr. 57/2019 pri-

vind Codul Administrativ, cu modificările şi completări-
le ulterioare;

 9 Instituțiile de învățământ publice;
 9Parteneriate între tipurile de solicitanți menționați anterior.

Alocarea financiară totală acordată prin PNRR este 
de 30 milioane euro.

Depunerea proiectelor se realizează exclusiv online, 
prin platforma electronică dedicată PNRR, până pe data 
de 30.04.2024, ora 23:59.

Scopul investiției îl reprezintă acordarea unei finan-
țări unităților administrativ-teritoriale de tip urban (ora-
șe, municipii) și altor instituții publice pentru înființarea 
unor păduri urbane noi pe terenurile ce le dețin.

Aceste păduri urbane se vor înființa folosind o vastă di-
versitate de arbori și arbuști din specii native și vor avea den-
sități mari, astfel încât să se constituie în „plămâni verzi”, ca-
re vor aduce beneficii multiple, precum purificarea aerului, 
reducerea zgomotului, stocarea carbonului, conservarea 
peisajului, reducerea temperaturii aerului, reducerea anxie-
tății și implicit îmbunătățirea sănătății publice.

Calendarul propus prin PNRR menționează realiza-
rea, până la 31 decembrie 2023, a unei suprafețe de 
500.000 mp și realizarea, până la data de 30 iunie 2026, 
a unei suprafețe de 3.150.000 mp de astfel de păduri.

Sursa: fonduri-structurale.ro

PNRR: A fost lansat apelul de proiecte 
pentru înființarea de păduri urbane

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://fonduri-structurale.ro
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Consiliul Judeţean Dâmboviţa implementează proiectul 
„Impulsionarea dezvoltării județului Dâmbovița și păstra-
rea identității culturale a fostei capitale a Țării Românești 
prin conservarea, protejarea, dezvoltarea și valorificarea 
Ansamblului Monumental Curtea Domnească din Târgo-
viște”, cod SMIS 116464, prin Programul Operațional Regi-
onal 2014-2020, Prioritatea de investiţii 5.1 – Conservarea, 
protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natu-
ral și cultural, și are ca obiectiv specific impulsionarea dez-
voltării locale prin conservarea, protejarea și valorificarea 
patrimoniului cultural și a identității culturale.

Valoarea totală a proiectului este 19.787.516,94 lei (in-
clusiv TVA), din care asistența financiară nerambursabilă 
solicitată este în valoare de 19.234.308,79 lei (inclusiv TVA), 
iar contribuția proprie în proiect a unității administrativ-te-
ritoriale este în valoare de 553.208,15 lei (inclusiv TVA).

Obiectivul general al proiectului este valorificarea du-
rabilă a Ansamblului Curtea Domnească, ca urmare a 
conservării și protejării obiectivelor: ruinele bisericii – pa-
raclis, Turnul Chindiei, Biserica „Sf. Vineri” – Domnească 
Mică și Biserica Domnească „Adormirea Maicii Domnu-
lui” din cadrul ansamblului, pentru impulsionarea dezvol-
tării locale prin creșterea numărului de vizitatori și inten-
sificarea activităților economice pe parcursul perioadei 

de implementare și sustenabilitate.
Vineri, 29 septembrie 2023, a avut loc primul eveni-

ment cultural din seria evenimentelor culturale denu-
mite generic „Monumentul lunii”, dedicate celor patru 
obiective valorificate prin proiect.

(Continuare în pagina 11)

Biserica „Sf. Vineri” – Domnească Mică,
 monumentul lunii, la Curtea Domnească

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 10)

Primul obiectiv astfel valorificat este 
Biserica „Sf. Vineri” – Domnească Mică 

În partea de sud-est a Curţii Domneşti, pe marginea 
terasei înalte a râului Ialomiţa, se ridică cea de-a doua 
biserică domnească, cu hramul „Cuvioasa Paraschiva” 
(ce apare menţionată, documentar, şi cu denumirea de 
„Sfânta Vineri” sau „Sf. Petca”), situată iniţial în afara zi-
durilor de incintă și cunoscută până la începutul secolu-
lui trecut cu denumirea de „Biserica Domnească Mică”. 

Cea mai veche mărturie ce atestă existenţa bisericii, 
purtând data de 13 iulie 1517, este un ancadrament ca-
re are pe listel o pisanie-pomelnic în limba slavonă, amin-
tind pe clucerul Manea Perşanu şi pe jupâneasa sa, Vlă-
daia. Este vorba numai de consemnarea unei reparaţii a 

bisericii într-o perioadă în care, în Târgovişte, activitatea 
din domeniul construcțiilor era febrilă. Ctitorul amintit în 
această pisanie este una şi aceeaşi persoană cu ctitorul 
de mai târziu al bisericii Sfântul Nicolae – Androneşti. 

În secolele XVII – XVIII, Biserica Sf. Paraschiva (sau Bi-
serica Sf. Petca sau Sf. Vineri) este amintită adesea în do-
cumente, ceea ce dovedeşte că a funcţionat fără între-
rupere. În acea vreme, făcând parte din complexul Curţii 
Domneşti, domnii ţării i-au purtat o grijă deosebită.

Evenimentul „Monumentul lunii”
 Pentru a pune în valoare acest obiect de patrimoniu, 

s-a organizat o expoziţie/sesiune ştiinţifică de prezentare 
a monumentului caracterizat printr-o unicitate și valoare 
istorică și cultural-spirituală deosebită. Publicul țintă pre-
zent a fost alcătuit din turiști, public adult și public tânăr – 
de vârstă școlară (8 – 12 ani). Specialiștii Complexului Na-
țional Muzeal Curtea Domnească au prezentat obiective-
le și rezultatele proiectului, precum și etapele și rezultate-
le cercetărilor arheologice. De asemenea, vizitarea obiec-
tivului a urmărit prezentarea evoluției lucrărilor de con-
servare și protejare a Ansamblului „Curtea Domnească”.

Atât publicul tânăr, cât și cel adult a fost încântat de 
explicațiile vorbitorilor, dar și de expoziția ce reunește 
obiectele descoperite în urma cercetărilor și săpăturilor 
arheologice din zona Bisericii „Sf. Vineri” – Domnească 
Mică. În concluzie, considerăm că evenimentul „Monu-
mentul Lunii”, din data de 29 septembrie 2023, și-a atins 
scopul specificat în planul de marketing al proiectului.

Sursa: gazetadambovitei.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://gazetadambovitei.ro
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 Comuna Lerești are motive de bucurie, deoarece pro-
iectul ambiţios de „Construire şi dotare Complex Sportiv, sat 
Lereşti, strada General Vasile Milea. Stadion Comuna Le-
reşti” a primit undă verde pentru finanţare din partea Com-
paniei Naţionale de Investiţii. 

Valoarea totală a proiectului se ridică la peste 2 milioane de 
euro. Investiţia va contribui la promovarea activităţilor sporti-
ve, oferind posibilitatea de a desfăşura meciuri de fotbal atât la 
nivel naţional, cât şi la nivel internaţional. 

Complexul sportiv va avea o tribună acoperită în partea 
estică, cu 700 de locuri, inclusiv acces pentru persoanele cu 
dizabilităţi. La parter vor exista holuri, vestiare pentru echipe-
le gazdă şi oaspeţi, un cabinet medical, precum şi spaţii pen-
tru arbitrii şi antrenori. 

Sursa: evenimentulmuscelean.ro

CNI a aprobat finanţarea 
pentru construirea şi dotarea 

Complexului Sportiv din Lereşti

Județul Dâmbovița este pe cale să rezolve una dintre 
cele mai mari probleme. Vorbim de construirea unei „in-
stalații de tratare a deșeurilor colectate separat și a centru-
lui de aport voluntar deșeuri de la Șotânga”. 

Proiectul este finanțat prin fonduri europene, prin Pro-
gramul Operațional Infrastructură Mare, Etapa 2014-2020 
și are o valoare de 95 de milioane euro. Valoarea contrac-
tului semnat, Etapa I, se ridică la aproximativ 36.000.000 
de lei. Din această sumă, 22.000.000 de lei reprezintă fon-
duri europene, diferența fiind contribuția Consiliului Jude-
țean Dâmbovița la acest proiect.

Etapa a II-a, pentru care CJ Dâmbovița obține finan-
țare prin Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027, 
are o valoare totală de 87.200.000 euro, iar implemen-
tarea acesteia presupune realizarea instalației de trata-
re a deșeurilor colectate separat.

Sursa: adevarul.ro

100 de milioane 
euro, investiție pentru o instalație 

de colectare a gunoiului în Dâmbovița

Conducerea Primăriei comunei Grădiștea a anunțat finali-
zarea a altor două etape importante în cadrul proiectului pri-
vind înființarea unui sistem de distribuție gaze naturale, finan-
țat în cadrul PNI Anghel Saligny. 

Este vorba de semnarea pe data de 19 septembrie a con-
tractului-cadru de concesiune a serviciului de utilitate publi-
că de distribuție a gazelor naturale, respectiv a acordului con-
tractual privind proiectarea tehnică, asistență tehnică din par-
tea proiectantului și execuție lucrări pentru obiectivul “Înființa-
re sistem de distribuție gaze naturale”, pe data de 29 septem-
brie. Urmează eliberarea autorizației de construire după care se 
va semna și contractul de finanțare care va permite ulterior de-
marea execuției propriu-zise a lucrărilor. 

Comuna Grădiștea beneficiază de suma de 47.588.280,34 
lei, alocată de la bugetul de stat în cadrul PNI Anghel Saligny 
pentru implementarea proiectului de gaze.

Sursa: arenamedia.ro

Finațare 
prin Programul Național de Investiții 

„Anghel Saligny” în Grădiștea

Microbuze electrice 
destinate transportului elevilor din județ

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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A fost semnat contractul pentru achiziția a 26 de mi-
crobuze electrice destinate transportului elevilor din jude-
țul Giurgiu. Finanțarea va fi asigurată prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR). Valoarea totală a pro-
iectului este de 35.991.026,40 lei pentru a achiziționa cele 
26 de microbuze electrice şi stații de încărcare pentru ele.

Astfel, elevii de la Școala Gimnazială Specială nr.1 
Giurgiu, dar și alte 25 de localități giurgiuvene vor be-
neficia de transport ecologic pentru elevi. La nivel na-
țional, 213.000 elevi din 1.200 de localități, în special 
din mediul rural, vor beneficia de microbuze electrice 
pentru transportul şcolar, în urma unei investiții în va-
loare totală de peste 250 de milioane de euro.

Sursa: giurgiuveanul.ro

Foto: evenimentulmuscelean.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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http://arenamedia.ro
http://giurgiuveanul.ro
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Spitalul Județean de Urgență Slobozia pune în prim plan pro-
iectele de investiții în care este implicat. Unul dintre acestea este 
cel referitor la modernizarea Unității de Primiri Urgențe. Început 
anul trecut în luna martie și având o valoare de aproximativ 8,3 
milioane de lei, proiectul se va încheia la sfârșitul lunii octombrie. 

Proiectul vizează modernizarea, extinderea și dotarea UPU 
din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slobozia, scopul fiind 
de a contribui la asigurarea distribuției teritoriale echilibrate a 
serviciilor medicale de urgență prin preluarea pacienților de la 
nivel local care nu pot fi tratați în sistem ambulatoriu și a fost 
gândit pentru a crește calitatea actului medical, scăderea nu-
mărului de pacienți redirecționați, precum și scăderea timpului 
necesar pentru diagnosticare și tratament ca urmare a dotării și 
instrumentării la standarde europene.

Sursa: independentonline.ro

Recepția noii Unități 
de Primiri Urgențe Slobozia

IALOMIȚA

Finanțare 
pentru proiecte de infrastructură la 

Trivalea-Moșteni și Răsmirești

TELEORMAN

La sediul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației au fost semnate noi contracte de fi-
nanțare pentru proiecte de infrastructură, în valoare 
totală de 628.923.186,32 de lei prin Programul Națio-
nal de Investiții (PNI) „Anghel Saligny”. 

Contractele, pentru 49 de proiecte din localități din 
31 de județe, au fost semnate împreună cu o parte din-
tre beneficiarii proiectelor și urmăresc reabilitarea in-
frastructurii rutiere, înființarea sau extinderea rețele-
lor de alimentare cu apă și a celor de canalizare, mo-
dernizarea stațiilor de epurare și construirea de poduri.

Din județul Teleorman au primit finanțare proiecte-
le depuse de două primării, astfel: „Înființare sistem de 
alimentare cu apă potabilă în comuna Trivalea-Moște-
ni, județul Teleorman”, cu o valoare de 9.275.978,65 lei, 
și „Modernizare drumuri de interes local în comuna Răs-
mirești, județul Teleorman”, în valoare de 11.000.000 lei. 

Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” vi-
zează realizarea a peste 9.000 km de rețele de alimen-
tare cu apă, 17.000 km de rețele de canalizare, 2.000 
km de drumuri județene și 15.000 km de drumuri lo-
cale, precum și 104 obiective de investiții, preluate din 
Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM), 
pentru sisteme de distribuție a gazelor naturale.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Pasaj subteran 
de 600 de metri pe DN 1 la Sinaia

PRAHOVA

Foto: pixabay.com

Foto: ziarulteleormanul.ro
Primăria Sinaia a primit oferte pentru proiectarea pasaju-

lui subteran de 600 de metri lungime din centrul stațiunii și ur-
mează să desemneze câștigătorul, potrivit datelor publice din 
Sistemul Electronic de Achiziții Publice (SEAP). 

Primăria Sinaia propune ca zona centrală să rămână complet 
pietonală, iar traficul general (inclusiv transportul în comun) să se 
mute complet în subteran. Pasajul subteran va avea în plan, lun-
gimea aproximativă de aprox. 600 de metri asigurând legătura 
rutieră între bulevardul Carol I – intersecție strada Aosta și bule-
vardul Ferdinand – intersecție strada Eroilor. Pasajul va fi bidirec-
țional cu asigurarea gabaritului de circulație, în profil transversal 
platforma va cuprinde două benzi de circulație cu lățimea mini-
mă de 3,5 metri și trotuare de serviciu și de evacuare a pietonilor. 

Valoarea investiției este de 3.600.000,00 lei fără TVA. Dura-
ta contractului de 3,6 milioane lei este de 5 luni, iar finanțarea 
este asigurată din fonduri europene (Proiect finanțat prin Pro-
gramul Operațional de Asistență Tehnică (POAT) 2014-2020 cu 
Axa prioritară 1, Obiectivul Specific 1.1, Acțiunea 1.1.1).

Sursa: economedia.ro 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://independentonline.ro
http:// ziarulteleormanul.ro
http://economedia.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud 
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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